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BÁO CÁO 

Tổng kết Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát  

trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2025 
 

Thực hiện Công văn số 3481/UBND-KGVX ngày 06/6/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc tổng kết Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

tỉnh; Công văn số 3477/SNNMT-PQT ngày 06/6/2025 của Sở Nông nghiệp và 

Môi trường về việc đề nghị báo cáo tổng kết Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột 

nát trên địa bàn tỉnh trong năm 2025; trên cơ sở đề xuất của Phòng Nông nghiệp 

và Môi trường thị xã tại Công văn số 602/PNNMT ngày 12/6/2025; UBND thị xã 

Đức Phổ tổng hợp báo cáo, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình “Xóa 

nhà tạm, nhà dột nát” tại địa phương 

-  Ban Thường vụ Thị ủy, UBND thị xã đã ban hành các văn bản để triển 

khai tổ chức thực hiện Chương trình, cụ thể: 

+ Công văn số 1941-CV/TU ngày 19/11/2024 của Ban Thường vụ Thị ủy 

Đức Phổ về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên 

địa bàn thị xã Đức Phổ đến năm 2025; 

+ Quyết định số 2660-QĐ/TU ngày 22/11/2024 của Ban Thường vụ Thị ủy 

Đức Phổ thành lập Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

thị xã Đức Phổ; Quy chế số 01-QC/TU ngày 23/11/2024 của Ban Chỉ đạo triển 

khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị xã Đức Phổ; Thông báo số 01-

TB/BCĐ ngày 23/11/2024 của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn thị xã Đức Phổ về phân công thành viên Ban chỉ đạo phụ trách địa 

bàn xã, phường; 

+ Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 06/9/2024 của UBND thị xã về triển 

khai thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

bàn thị xã Đức Phổ trong năm 2025”; 

+ Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 11/12/2024 của UBND thị xã về triển 

khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát đến năm 2025; 

+ Quyết định số 4496/QĐ-UBND ngày 17/12/2024 của Chủ tịch UBND thị 

xã về thành lập Tổ thẩm tra thực trạng nhà ở người có công và thân nhân của 

người có công; hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thị xã Đức Phổ. 

+ Quyết định số 97/QĐ-UBND ngày 16/01/2025 của Chủ tịch UBND thị 

xã phê duyệt danh sách hộ người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ cần hỗ 

trợ về nhà ở trên địa bàn thị xã Đức Phổ. 
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+ Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 17/02/2025 của Chủ tịch UBND thị 

xã phê duyệt danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ xây dựng mới, sửa 

chữa nhà ở thuộc Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát năm 2025 trên địa bàn 

thị xã Đức Phổ; 

+ Quyết định số 771/QĐ-UBND ngày 11/3/2025 của Chủ tịch UBND thị 

xã phê duyệt điều chỉnh danh sách hộ người có công với cách mạng, thân nhân 

liệt sĩ cần hỗ trợ về nhà ở trên địa bàn thị xã Đức Phổ. 

+ Quyết định số 1008/QĐ-UBND ngày 27/3/2025 của Chủ tịch UBND thị 

xã về việc phân bổ kinh phí xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị xã; 

+ Quyết định số 1009/QĐ-UBND ngày 27/3/2025 của Chủ tịch UBND thị 

xã về việc phân bổ kinh phí thực hiện chính sách nhà ở cho người có công với 

cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn thị xã; 

+ Quyết định số 2211/QĐ-UBND ngày 06/6/2025 của Chủ tịch UBND thị 

xã về việc điều chỉnh Quyết định số 254/QĐ-UBND ngày 17/02/2025 của Chủ 

tịch UBND thị xã. 

- Bên cạnh đó, UBND thị xã Đức Phổ tổ chức các cuộc họp để triển khai 

và tổ chức thực hiện đảm bảo Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

thị xã. 

2. Về phân công cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo: Đã phân công tại 

Thông báo số 01-TB/BCĐ ngày 23/11/2024 của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà 

tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị xã Đức Phổ về phân công thành viên Ban chỉ đạo 

phụ trách địa bàn xã, phường; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (nay 

thuộc nhiệm vụ của Phòng Nông nghiệp và Môi trường) là cơ quan thường trực. 

3. Về ban hành Kế hoạch triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

thị xã:  

+ Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 06/9/2024 của UBND thị xã về triển 

khai thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

bàn thị xã Đức Phổ trong năm 2025”; 

+ Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 11/12/2024 của UBND thị xã về triển 

khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát đến năm 2025; 

+ Tổ chức phát động Phong trào thi đua xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

bàn thị xã Đức Phổ, vào sáng ngày 23/12/2024. Tại buổi lễ, Ủy ban MTTQ Việt 

Nam thị xã Đức Phổ đã tiếp nhận hơn 818 triệu đồng do các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp, địa phương ủng hộ Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

bàn thị xã. 

4.  Công tác chỉ đạo tại địa phương: 

UBND thị xã đã ban hành các Công văn số 489/UBND-KTHTĐT ngày 

07/3/2025 về việc triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, 

sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ trên địa 
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bàn thị xã Đức Phổ; Công văn số 1169/UBND ngày 26/5/2025 về việc đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát. 

5. Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, 

nhà dột nát trên địa bàn thị xã 

Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương xóa nhà tạm, nhà dột nát cho 

người dân luôn được thực hiện thường xuyên, liên tục, với hơn 50 tin, bài phát 

thanh, truyền hình đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm 

của các cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực 

tham gia để chung tay hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát, tạo động lực và phấn đấu 

hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị xã Đức Phổ. Bên 

cạnh đó, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã đã đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền bằng nhiều hình thức trên trang Fanpage của MTTQ Việt Nam các 

cấp trên địa bàn thị xã; cung cấp cho báo, đài nhiều hình ảnh nhà tạm, nhà dột nát 

đã xây dựng hoàn thành; thường xuyên, liên tục cập nhật, đăng tải nhiều hình ảnh 

công tác dân vận của lực lượng đoàn viên, hội viên, dân quân vv…giúp dân tháo 

dỡ nhà cửa, vận chuyển vật liệu và hỗ trợ ngày công giúp dân xây dựng mới và 

sửa chữa nhà ở kịp tiến độ. 

II. RÀ SOÁT NHU CẦU XÓA NHÀ TẠM, NHÀ DỘT NÁT  

1. UBND thị xã đã ban hành các Quyết định phê duyệt nhu cầu của địa 

phương:  

- Quyết định số 97/QĐ-UBND ngày 16/01/2025 của Chủ tịch UBND thị xã 

về phê duyệt danh sách hộ người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ cần hỗ 

trợ về nhà ở trên địa bàn thị xã Đức Phổ; 

- Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 17/02/2025 của Chủ tịch UBND thị 

xã về phê duyệt danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ xây dựng mới, sửa 

chữa nhà ở thuộc Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát năm 2025 trên địa bàn 

thị xã Đức Phổ;   

- Quyết định số 771/QĐ-UBND ngày 11/3/2025 của Chủ tịch UBND thị xã 

về việc phê duyệt danh sách hộ người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ 

cần hỗ trợ về nhà ở trên địa bàn thị xã Đức Phổ; 

- Quyết định số 2211/QĐ-UBND ngày 06/6/2025 của Chủ tịch UBND thị 

xã về việc điều chỉnh Quyết định số 254/QĐ-UBND ngày 17/02/2025 của Chủ 

tịch UBND thị xã. 

TT Nội dung Tổng cộng Xây 

mới 

Sửa 

chữa 

(a) (b) (c)=(d)+(đ) (d) (đ) 
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2. Nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột nát của địa phương  

Đơn vị tính: nhà 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CỦA ĐỊA PHƯƠNG (từ khi triển khai thực 

hiện đến ngày 12/6/2025) 

1. Kết quả triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn đến nay  

Đơn vị tính: nhà 

TT Nội dung 

Số nhà đang  

thi công 
Số nhà hoàn thành 

Tổng 

số 

Xây 

mới 

Sửa 

chữa 

Tổng 

số 

Xây 

mới 

Sửa 

chữa 

a b c=d+đ d đ e=g+h g h 

1 

Hỗ trợ nhà ở đối với người 

có công với cách mạng và 

thân nhân liệt sĩ 

0 0 0 75 21 54 

 Tổng số 0 0 0 75 21 54 

 
Trong đó: Hộ dân tộc thiểu 

số 
0      

1 

Hỗ trợ nhà ở đối với người có 

công với cách mạng và thân nhân 

liệt sĩ 
75 21 54 

 Tổng số 75 21 54 

 Trong đó: Hộ dân tộc thiểu số 0 0 0 

2 Hỗ trợ nhà ở từ 02 CTMTQG    

2.1 Tổng số = 2.2 + 2.3 0 0 0 

 Trong đó: Hộ dân tộc thiểu số    

2.2 CTMTQG giảm nghèo bền vững 0 0 0 

2.2.1 Hộ nghèo    

2.2.2 Hộ cận nghèo    

2.3 

CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi 
0 0 0 

3 

Hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình 

xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo 
   

3.1 Tổng số = 3.2 + 3.3 42 14 28 

 Trong đó: Hộ dân tộc thiểu số 0 0 0 

3.2 Hộ nghèo 17 4 13 

3.3 Hộ cận nghèo 25 10 15 

 TỔNG CỘNG = 1+2+3 117 35 82 
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TT Nội dung 

Số nhà đang  

thi công 
Số nhà hoàn thành 

Tổng 

số 

Xây 

mới 

Sửa 

chữa 

Tổng 

số 

Xây 

mới 

Sửa 

chữa 

2 
Hỗ trợ nhà ở từ 02 

CTMTQG 
   0 0 0 

2.1 Tổng số = 2.2 + 2.3 0 0 0 0 0 0 

 Trong đó: Hộ dân tộc thiểu số       

2.2 
CTMTQG giảm nghèo bền 

vững 
0 0 0 0 0 0 

2.2.1 Hộ nghèo       

2.2.2 Hộ cận nghèo       

2.3 

CTMTQG phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi 
0 0 0 0 0 0 

3 

Hỗ trợ nhà ở thuộc Chương 

trình xóa nhà tạm, nhà dột 

nát cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo 

   40 14 26 

3.1 Tổng số = 3.2 + 3.3 0 0 0 40 14 26 

 Trong đó: Hộ dân tộc thiểu số 0 0 0 0 0 0 

3.2 Hộ nghèo 0 0 0 16 4 12 

3.3 Hộ cận nghèo 0 0 0 24 10 14 

 TỔNG CỘNG = 1+2+3 0 0 0 115 35 80 

2. Kết quả huy động nguồn lực hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát  

a) Hỗ trợ nhà ở đối với người có công và thân nhân liệt sĩ. Đã phân bổ kinh phí 

về cho các xã, phường theo Quyết định số 1009/QĐ-UBND ngày 27/3/2025 của Chủ 

tịch UBND thị xã Đức Phổ với tổng kinh phí: 2.880 triệu đồng, trong đó: từ nguồn 

ngân sách trung ương: 2.274 triệu đồng; nguồn ngân sách tỉnh: 606 triệu đồng. 

b) Hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, 

hộ cận nghèo: Đã phân bổ tổng kinh phí: 1.680 triệu đồng, trong đó: Từ nguồn 

tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024: 720 triệu đồng; từ nguồn kinh phí do 

địa phương tự huy động: 960 triệu đồng (theo Quyết định số 1008/QĐ-UBND 

ngày 27/3/2025 của Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ; Quyết định số 58/QĐ-BVĐ 

ngày 21/3/2025 của Ban vận động “Quỹ vì người nghèo” thị xã Đức Phổ). 

3. Kết quả giải ngân kinh phí xóa nhà tạm, nhà dột nát: 

a) Giải ngân kinh phí hỗ trợ nhà ở đối với người có công và thân nhân liệt sĩ.  

Tổng kinh phí đã giải ngân: 2.880 triệu đồng, trong đó: Từ nguồn ngân sách 

trung ương: 2.274 triệu đồng; nguồn ngân sách tỉnh: 606 triệu đồng. Đạt 100% kế 

hoạch. 

b) Giải ngân kinh phí hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột 
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nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo: Tổng kinh phí: 1.620 triệu đồng1, trong đó: Từ 

nguồn tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024: 660 triệu đồng (chiếm 40,74%). 

Từ nguồn kinh phí do địa phương tự huy động: 960 triệu đồng (chiếm 59,26%). 

Đến nay, trên địa bàn thị xã đã hoàn thành việc xây mới và sửa chữa nhà ở cho 

các đối tượng tham gia chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn, đảm bảo 

tiến độ và đạt 100% kế hoạch đề ra, cụ thể: (1) Đối với Chương trình xóa nhà tạm, 

nhà dột nát thuộc diện gia đình chính sách: 75/75 hộ đã hoàn thành việc xây mới và 

sửa chữa nhà ở; (2) Đối với Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát thuộc diện hộ 

nghèo, cận nghèo: 40/40 hộ đã hoàn thành việc xây mới và sửa chữa nhà ở.  

4. Các giải pháp thực hiện trong quá trình triển khai Chương trình xóa 

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị xã Đức phổ trong năm 2025 

Trong quá trình triển khai Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát, các cơ 

quan, đơn vị và địa phương luôn quan tâm sâu sát, tuyên truyền những cách làm 

hay, sáng tạo để thực hiện có hiệu quả trong phong trào thi đua xóa nhà tạm, nhà 

dột nát, cụ thể như: các đoàn viên thanh niên, dân quân tự vệ, hội viên nông dân, 

phụ nữ, cựu chiến binh tích cực hỗ trợ người dân tháo dỡ nhà cửa, vận chuyển vật 

liệu để xây dựng, sửa chữa; hiến hàng trăm ngày công để hỗ trợ các hộ nghèo, cận 

nghèo có hoàn cảnh khó khăn để xây dựng mới và sửa chữa nhà ở đảm bảo kịp 

tiến độ. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi: 

- Được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền; sự phối hợp 

của Mặt trận, đoàn thể và các hộ dân tham gia hưởng lợi từ Chương trình xóa nhà 

tạm, nhà dột nát năm 2025; sự đóng góp của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, 

địa phương ủng hộ Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị xã. 

Nguồn vốn ngân sách cấp kịp thời, do đó cả hệ thống chính trị từ thị xã đến cấp 

xã và người dân đã có sự chủ động trong việc triển khai, tổ chức thực hiện kịp 

thời, đảm bảo tiến độ đề ra. 

- Các đồng chí trong Ban chỉ đạo các cấp đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm, 

có hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo; phân công nhiệm vụ cụ thể; thời 

gian, tiến độ hoàn thành; triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên đến cơ sở kịp 

thời phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn tại địa phương. 

- Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ thực hiện Chương trình xóa 

nhà tạm, nhà dột nát được thực hiện kịp thời, nhất là những vấn đề khó khăn, 

vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện; công tác báo cáo tiến độ thực hiện 

đảm bảo thời gian theo quy định.  

Qua thực hiện Chương trình đã giúp người dân cải thiện về nhà ở, đặc biệt 

là các hộ chính sách, người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ, hộ nghèo, 

                                           
1 Giảm 60 triệu đồng so với dự kiến ban đầu do giảm 02 trường hợp không thực hiện việc sửa chữa nhà (tại 

phường Phổ Ninh và phường Phổ Minh). 
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hộ cận nghèo khó khăn về nhà ở đều được thụ hưởng từ chính sách xóa nhà tạm, 

nhà dột nát. Đến nay thị xã Đức Phổ đã hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột 

nát trên địa bàn thị xã Đức Phổ trong năm 2025. 

2. Khó khăn: 

- Thời gian thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát quá ngắn nên 

phần nào đã ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện (vì xây dựng nhà ở cần có 

thời gian). 

- Việc hướng dẫn thanh quyết toán đối với công tác sửa chữa nhà thuộc diện 

hộ nghèo, cận nghèo từ nguồn kinh phí tiết kiệm chi 5% lúc đầu chưa có hướng 

dẫn thanh quyết toán hồ sơ của cấp trên, dẫn đến giai đoạn đầu còn gặp khó khăn 

trong việc chi trả tiền công và vật liệu cho đơn vị xây dựng. 

IV. Đề xuất, kiến nghị: không. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN ĐẾN: UBND 

thị xã tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo 

các Chương trình liên quan trong thời gian đến theo chỉ đạo của cấp trên.  

UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường biết, 

tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và Môi  trường; 

- TT TU, TT HĐND thị xã; 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Các Phòng: NNMT, KTHTĐT, TC-KH; 

- VP HĐND&UBND: C, PC, CVThuận; 

- Lưu: VT, PNNMT.   

                        CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

     Bùi Văn Lý 
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